
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

CAMB/2023/74 del 26 luglio 2023 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Variazione decorrenza 

modifiche della macro struttura organizzativa dell’Agenzia di cui alla  

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Francesca Lucchi



 

 

 

CAMB/2023/74 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di luglio alle ore 14:30 il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera PG.AT/2023/0007166 del 24/07/2023, si è riunito mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i Sig.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE PROV. QUALIFICA P/A 

1 Matteo Bongiorni Comune di Piacenza  PC Assessore P 

2 VACANTE 
 

PR  / 

3 Lanfranco De Franco Comune di Reggio Emilia RE Assessore P 

4 Gargano Giovanni Comune di Castelfranco Emilia MO Sindaco A 

5 Muzic Claudia Comune di Argelato BO Sindaco P 

6 Alessandro Balboni Comune di Ferrara FE Assessore A 

7 Pula Paola Comune di Conselice RA Sindaco A 

8 Lucchi Francesca Comune di Cesena FC Assessore P 

9 Anna Montini Comune di Rimini RN Assessore P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Variazione decorrenza 

modifiche della macro struttura organizzativa dell’Agenzia di cui alla 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022. 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14.05.2012 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

- il Sistema di misurazione e valutazione delle performance (SMIVAP) dell’Agenzia, 

approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 41 del 29 maggio 2018 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso; 

- il conseguente aggiornamento del funzionigramma, approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 



 

 

 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022, con cui il Consiglio d’Ambito ha 

nuovamente nominato Vito Belladonna quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) 

a decorrere dal 1 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 

e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Esecu-

tivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

Legge n. 113/2021)”, e in particolare le sottosezioni “Anticorruzione”; 

 

dato atto che la deliberazione n. 72/2022 surrichiamata – con la quale è stato adottato, in esito ad 

un percorso di analisi organizzativa condotta in Agenzia, un nuovo modello di macro struttura 

organizzativa – definiva un periodo transitorio, fino al 31 gennaio 2024, per consentire all’Agenzia 

di svolgere tutte le procedure necessarie a rendere operativa la nuova macro struttura;  

 

considerato che: 

- quanto alle procedute necessarie per implementare la nuova macro struttura: 

o con determinazione n. 147 del 28 giugno 2023 sono stati approvati gli atti relativi 

al concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato 

della posizione di Dirigente dell’Area Regolazione dell’Agenzia, indetto con 

determinazione n. 30/2023; 

o con determinazione n. 161 del 14 luglio 2023 sono stati approvati gli atti relativi 

alla procedura di progressione verticale per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato della posizione di Dirigente dell’Area Amministrazione e gestione 

risorse dell’Agenzia, indetta con determinazione n. 114/2023; 

- in base al D. Lgs. 165/2001, spetta all’organo politico – amministrativo la definizione della 

macro struttura dell’Ente, mentre è competenza di ciascun dirigente la definizione della 

micro-organizzazione; 

- è in fase di definizione il nuovo funzionigramma d’Agenzia che verrà adottato dal Direttore come 

atto di ricognizione generale definito in collaborazione con tutti i dirigenti dell’Agenzia; 
- si provvederà conseguentemente alla ripartizione delle risorse previste dalla dotazione 

organica, nel rispetto della suddivisione nei profili professionali, alle aree della nuova 

struttura operativa, assegnando il personale dipendente o comandato; 

ritenuto opportuno procedere all’anticipazione della decorrenza delle modifiche apportate alla 

macrostruttura con determinazione del Consiglio d’Ambito n. 72/2022 al 1 settembre 2023, 

considerato il completamento delle procedure necessarie per implementare tale macrostruttura, in 

ottemperanza al principio costituzionale di buon andamento delle pubbliche amministrazioni e ai 

criteri di funzionalità e flessibilità, nonché agli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, 

demandando ai dirigenti dell’Agenzia la definizione dei servizi/uffici all’interno di ciascuna Area; 

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 



 

 

 

a voti unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

1. di anticipare al 1 settembre 2023 la decorrenza delle modifiche apportate alla 

macrostruttura dell’Agenzia con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72/2022, per le 

motivazioni riportate in premessa, confermando per ogni altro aspetto quanto già deliberato 

in relazione alla macro struttura di ATERSIR con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

72/2022; 

 

2. di precisare che, con successivi provvedimenti, il Direttore procederà alla ripartizione delle 

risorse previste dalla dotazione organica, nel rispetto della suddivisione nei profili 

professionali, alle Aree della struttura operativa, assegnando il personale dipendente o 

comandato, alla definizione del funzionigramma, nel rispetto della disciplina di 

riferimento; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

  



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023 

 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Variazione decorrenza 

modifiche della macro struttura organizzativa dell’Agenzia di cui alla 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022. 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

dell’Area Amminsitrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Vito Belladonna 

 

 

 

Bologna, 26 luglio 2023 

  



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023 

 

Oggetto: Amministrazione e Supporto alla Regolazione – Macro struttura organizzativa 

dell’Agenzia. Parziale rettifica deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 72 del 

18 luglio 2022 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 
 

 

 

Il Direttore 

Responsabile ad interim 

dell’Area Amminsitrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Vito Belladonna 

 

 

 

Bologna, 26 luglio 2023 

  



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Francesca Lucchi 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D. Lgs 18.08.2000 n 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quin-

dici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna,  28 luglio 2023 

 

 

Il Direttore 

F.to Vito Belladonna 


